
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

Presidente: Carmen Lúcia Werneck

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CMS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Secretário: José Francisco Vidigal da Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E COORDENAÇÃO 

GERAL - SEGOV

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

EXTRATO DE PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Encaminha- se para publicação no E-dob os extratos de 
resolução do Conselho Municipal de Saúde - CMS. José 
Francisco Vidigal da Silveira - Secretário Municipal de 
Governo e Coordenação Geral. Hugo Tadeu Vicente 
Vidal - Subsecretário Interinstitucional. Hendryws Ros-
berg Pedrosa Cimino - Coordenador de Apoio aos Con-
selhos Municipais.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº. 427 de 04 de ABRIL de 2016 – ATA 
Nº. 495. O Plenário do Conselho Municipal de Saú-
de, em sua 495ª Reunião Ordinária, realizada em 
quatro de abril de 2016, no uso de suas competên-
cias regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
04/04/15 conforme lavrado em ata nº. 495. RESOLVE: 
APROVAR POR UNANIMIDADE QUE A APRESENTAÇÃO 
DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO – RAG 2015 NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SERÁ EM REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA NO DIA 11 DE ABRIL DE 2015 COM 
A PRESENÇA DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO. 
Barbacena, 12 abril de 2016. Carmen Lúcia Werne-
ck - Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 
427/16 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos 
do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e do art. 12 
da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Secretário de 
Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 428 de 04 de ABRIL de 2016 – ATA 
Nº. 495. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, 
em sua 495ª Reunião Ordinária, realizada em quatro 
de abril de 2016, no uso de suas competências re-
gimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.142 de 
28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013 
e pela Resolução n° 453 do CNS de 10/05/12. Consi-
derando os debates ocorridos no Conselho Municipal 
de Saúde em reunião realizada no dia 04/04/15 con-
forme lavrado em ata nº. 495. RESOLVE:  APROVAR 
POR UNANIMIDADE RESPONDER O QUESTIONÁRIO 
DE GOVERNANÇA E GESTÃO EM SAÚDE ENVIADO 
PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU, SE-
CRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO E SUBSE-
CRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO NO ESTA-
DO DE MINAS GERAIS. Barbacena, 12 abril de 2016. 
Carmen Lúcia Werneck - Presidente do CMS. Homolo-
go a Resolução nº. 428/16 do Conselho Municipal de 
Saúde, nos termos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 
8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 e 
Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans da 
Costa - Secretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 429 de 04 de ABRIL de 2016 – ATA 
Nº. 495. O Plenário do Conselho Municipal de Saú-
de, em sua 495ª Reunião Ordinária, realizada em 
quatro de abril de 2016, no uso de suas competên-
cias regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
04/04/15 conforme lavrado em ata nº. 495. RESOLVE: 
APROVAR POR UNANIMIDADE A ALTERAÇÃO DO RE-
GIMENTO INTERNO DA 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE ACRESCENTANDO: “CASO NÃO COMPLETE 
AS VAGAS PARA DELEGADOS, OS DELEGADOS QUE 
NÃO POSSUEM TODA A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
PELO REGIMENTO A PESSOA PODERÁ PARTICIPAR 
COMO DELEGADO, MAS NÃO PODERÁ CONCORRER 
A VAGA DE CONSELHEIRO DE SAÚDE. Barbacena, 12 
abril de 2016. Carmen Lúcia Werneck - Presidente do 
CMS. Homologo a Resolução nº. 429/16 do Conselho 
Municipal de Saúde, nos termos do art.1º §2º da Lei 
Federal nº. 8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal nº. 

3695/02 e Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. José 
Orleans da Costa - Secretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 430 de 11 de ABRIL de 2016 – ATA 
Nº. 496. O Plenário do Conselho Municipal de Saú-
de, em sua 496ª Reunião Ordinária, realizada em 
onze de abril de 2016, no uso de suas competên-
cias regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
11/04/15 conforme lavrado em ata nº. 496. RESOLVE: 
APROVAR POR UNANIMIDADE O RELATÓRIO ANUAL 
DE GESTÃO 2015 - RAG 2015 COM AS SEGUINTES 
RECOMENDAÇÕES: 1)CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES; 2)ACOMPANHAMENTO 
DOS REPASSES DO MUNICÍPIO; 3)MELHORAR A VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA; 4)LISTAR O QUE FOI APROVADO 
PELO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE NO ANO DE 
2015 E NÃO FOI CUMPRIDO; 5)GARANTIR A EDUCA-
ÇÃO PERMANENTE; 6)REDUZIR O TEMPO MÉDIO DE 
CONSULTAS ESPECIALIZADAS. Barbacena, 02 maio 
de 2016. Carmen Lúcia Werneck - Presidente do CMS. 
Homologo a Resolução nº. 43016 do Conselho Munici-
pal de Saúde, nos termos do art.1º §2º da Lei Federal 
nº. 8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 
e Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans 
da Costa - Secretário de Saúde (SESAP).

SAS - PRC Nº 019/2016 – Pregão Presencial nº 
009/2016. Registro de preços de marmitex para aten-
der os servidores do SAS. Vencedora: ALIMENTAÇÃO 
JB LTDA. ME - CNPJ – 16.728.902/0001-60, item úni-
co, no valor unitário de R$ 10,00. TOTAL ESTIMADO: 
R$ 20.000,00. Luiz Álvaro Abrantes Campos – Diretor 
do SAS.

041 – EXONERANDO, CHARLESTON WESLEY DE OLI-
VEIRA do cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servido-
res da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Ilson 
Guilherme de Sá, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, a 
partir de 02 de maio - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA – PRESIDENTE.

042 - NOMEANDO, LILIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 
ROSA para exercer o cargo em comissão de Agente de 
Gabinete Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de 
Servidores da Câmara, lotada no Gabinete do Verea-
dor Ilson Guilherme de Sá, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 

4467/13, em vaga decorrente da exoneração de Char-
leston Wesley de Oliveira, a partir de 02 de maio - VE-
READOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

043 - EXONERANDO,  JANUÁRIO MARTINHO BASÍLIO 
do cargo em comissão de Agente de Gabinete Parla-
mentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora Vânia Maria 
de Castro, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13, a partir de 
02 de maio - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA 
– PRESIDENTE.

044 - EXONERANDO,  ANDERSON AURELIANO LOPES 
CAMPOS do cargo em comissão de Agente de Gabi-
nete Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Ser-
vidores da Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora  
Marilene de Almeida Franco, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, a partir de 02 de maio - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

045 - NOMEANDO,  LEONARDO PRENASSI  para exer-
cer o cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora Marilene de 
Almeida Franco, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Anderson Au-
reliano Lopes Campos, a partir de 02 de maio - VE-
READOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

046 – EXONERARANDO, MARIA INEZ DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, lotada no 
Gabinete da Vereadora Marilene de Almeida Franco, 
de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devida-
mente modificada pela Lei 4467/13,  a partir de 02 
de maio - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – 
PRESIDENTE.

047 – EXONERARANDO,   DICKSON VENTURA CAN-
TON ARAÚJO do cargo em comissão de Agente de 
Gabinete Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de 
Servidores da Câmara, lotado no Gabinete da Verea-
dora Marilene de Almeida Franco, de acordo com a Lei 
Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela 
Lei 4467/13, a partir de 02 de maio - VEREADOR FLÁ-
VIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

048- NOMEANDO,   DICKSON VENTURA CANTON 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, Símbolo CLC-2, do Quadro de Servi-
dores da Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora 
Marilene de Almeida Franco de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, em vaga decorrente da exoneração de Maria 
Inez da Silva, a partir de 02 de maio - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

049 – NOMEANDO,  MARIA INEZ DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotada no Gabinete da Vereadora Marilene de 
Almeida Franco, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Dickson Ventu-
ra Canton Araújo, a partir de 02 de maio - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

050 – NOMEANDO,   DALMO SAMPAIO DE FREITAS 
para exercer o cargo em comissão de Agente de Gabi-
nete Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Ser-
vidores da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador 
Ronaldo Braga, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13,  
a partir de 02 de maio - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA – PRESIDENTE.

051 – EXONERANDO,  BRÁULIO TADEU ALVES PE-
REIRA do cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Carlos 



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

2

Roberto Batista, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13,  
a partir de 10 de maio - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA – PRESIDENTE.

052 – EXONERANDO,  THIAGO DIAS RODRIGUES do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, lotado no 
Gabinete do Vereador Carlos Roberto Batista, de acor-
do com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente mo-
dificada pela Lei 4467/13, a partir de 10 de maio - VE-
READOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

053 – NOMEANDO,   BRÁULIO TADEU ALVES PEREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, Símbolo CLC-2, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Carlos 
Roberto Batista, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Thiago Dias Ro-
drigues,  a partir de 10 de maio - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

054 - NOMEANDO, THIAGO DIAS RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Carlos 
Roberto Batista, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Bráulio Tadeu 
Alves Pereira,   a partir de 10 de maio - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

055 - NOMEANDO, JOSÉ LUIZ FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Agente de Gabinete Parla-
mentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotado no Gabinete da Vereadora Vânia Maria 
de Castro, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13, em vaga 
decorrente da exoneração de Januário Martinho Ba-
sílio,   a partir de 10 de maio - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA – PRESIDENTE.

EXTRATO DE ATA
RESUMO DA ATA 050/2015 - 038ª. Sessão Ordinária 
– 11.08.2015 – 2º Período – 3º Ano da Legislatura.         
Presidente: Vereador Flávio Barbosa da Silva. Secretá-
ria: Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h30 “ E 
criou Deus o homem a sua imagem. A imagem de 
Deus o criou. Macho e fêmea os criou. Então Deus os 
abençoou e lhes disse: Frutificai e multiplicai-vos; en-
chei a terra e sujeitai-a; dominai sobre os peixes do 
mar, sobre as aves do céu e sobre todos os animais 
que se arrastam sobre a terra”. I - Leitura e Discussão 
de Atas: - Ata nº. 034/15 – Aprovada por unanimida-
de. - Ata Comitê Empresa Brasil Construção e Monta-
gem - Aprovada por unanimidade. II- Leitura de Cor-
respondências e Comunicações: - Convite para reunião 
Fórum Regional de Governo, a realizar-se no dia 
12/08/15 às 9h na Escola Estadual Professor Soares 
Ferreira. III- Apresentação de Proposições: - Da vere-
adora Vânia Maria de Castro: Req. nº. 058/15 – Solici-
tando ao Prefeito que encaminhe um representante 
legal da Empresa Cidade das Rosas à Câmara e Comis-
são de Revisão de Tarifas para prestar esclarecimen-
tos; Ind. nº. 489/15 – Solicitando ao Prefeito através 
do setor competente, providência para reposição de 
medicamentos gratuitos e análise de contratação de 
novos médicos no Posto de Saúde do B. 9 de Março; 
Ind. nº. 504/15 – Solicitando ao Prefeito uma opera-
ção tapa-buracos nas R. Álvaro de Azevedo Coutinho e 
Domiciano Rodrigues de Oliveira, ambas no B. Santo 
Antônio; Ind. nº. 516/15 – Solicitando ao Prefeito 
através da SUTRAN, um redutor de velocidades na R. 
Pedro Bergamaschim na Colônia Rodrigo Silva; Ind. 
nº. 519/15 – Solicitando ao Prefeito estudo e instala-
ção de sinalização adequada para o trecho compreen-
dido entre o final da Av. Prefeito Simão Tamm Bias 
fortes, sentido Exposição, Rua Cel. Martiniano Rodri-
gues de Oliveira e Rua Leopoldo Costa; Ind. nº. 
521/15 – Solicitando ao Prefeito o desentupimento do 

bueiro localizado na R. Antônio Rodrigues Campos, B. 
Santa Luzia; Ind. nº. 522/15 – Solicitando ao Prefeito 
através da SUTRAN, de redutor de velocidade na R. 
Demétrio Ribeiro, B. Caminho Novo. Comentou que, 
após fazer uma análise, constatou-se que, com rela-
ção à junção das Secretarias Secops com Secretaria de 
Saúde, em Barbacena de treze metas que teriam que 
ser alcançadas, somente cinco estão sendo cumpri-
das. Destacou que quando houver a junção vai ser 
uma complicação para toda população. Informou que 
tem documentos que provam que o povo não está 
sendo atendido da forma necessária. - Do vereador 
Carlos Roberto Batista – (Kikito): Req. nº. 056/15 – 
Solicitando ao Prefeito o envio das planilhas de con-
cessão dos dois últimos reajustes da passagem de 
ônibus e cópia das atas da Comissão da Portaria 
16500, de 19.09.14 e Portaria 17108; Req. nº. 057/15 
– Solicitando a convocação da Comissão nomeada 
pela Portaria 17108 sobre o reajuste da passagem de 
ônibus. Comentou sobre o reajuste das tarifas de ôni-
bus, que é o segundo reajuste dentro de uma ano, 
onde as melhorias não estão sendo cumpridas. Citou 
que a Comissão Civil é composta pelos Srs. Milton Ro-
man e Flávio Dani Franco e gostaria de saber se os 
mesmos utilizam do transporte coletivo para estarem 
na comissão representando o povo de Barbacena. Ci-
tou que houve abuso no reajuste das tarifas de ônibus 
e este fato precisa ser explicado, pois não entende a 
matemática aplicada para um reajuste de cerca de vin-
te e três por cento, enquanto que a inflação é de nove 
por cento. Solicitou aos vereadores interessados no 
assunto assinar com ele o requerimento para que as 
explicações sejam dadas. - Do vereador Amarílio Au-
gusto de Andrade: Ind. nº. 065/15 – Solicita ao Prefei-
to, encaminhar à Casa, Mensagem, acompanhada de 
Projeto de Lei, propondo o nome de José Geraldo Vitor 
Brígido, a Rua “I” no B. São Cristovão; Ind. nº. 066/15 
– Solicita ao Prefeito, encaminhar à Casa, Mensagem, 
acompanhada de Projeto de Lei, propondo o nome de 
Carlos Silva Filho, a Rua “K” no B. Santo Antônio; Ind. 
nº. 067/15 – Solicita ao Prefeito, encaminhar à Casa, 
Mensagem, acompanhada de Projeto de Lei, propondo 
o nome de Josefina Paulina do Carmo, a Rua “C” no B. 
Água Santa;  Ind. nº. 492/15 – Solicita ao Prefeito, a 
troca de iluminação pública na R. Geraldo de Abreu, B. 
Santa Cecília; Ind. nº. 505/15 – Solicita ao Prefeito, 
encaminhar à Casa, Mensagem, acompanhada de Pro-
jeto de Lei, propondo a troca do nome do Distrito Pon-
to Chique do Martelo para Distrito Comunidade Qui-
lombola dos Cadendês; Ind. nº. 525/15 – Solicita ao 
Prefeito, o asfaltamento da R. Amarílio Augusto de 
Paula e extensão de 20 metros da R. Belizário Pena, 
centro; Req. nº. 052/15 – Solicita constar em ata, um 
voto de congratulações à nova Diretoria do Lions Clu-
be de Barbacena. - Da vereadora Gracia Maria Araújo 
Gomes: Ind. nº. 506/15 – Solicitando ao Prefeito a 
instalação de um poste com luminária na R. Caxambu, 
B. Novo Horizonte. - Do vereador Carlos Alberto Sá 
Grise: Ind. nº. 400/15 - Solicita ao Prefeito, recapea-
mento asfáltico ou operação tapa-buracos na R. Capi-
tão Antônio F. Campos, B. do Carmo; Ind. nº. 401/15 
- Solicita ao Prefeito, conclusão das obras de calça-
mento da R. Marta Luzia Emídio, B. do Carmo; Ind. nº. 
402/15 - Solicita ao Prefeito a criação de uma área de 
lazer destinada às crianças, adolescentes e idosos dos 
B. do Carmo, Fátima e Bom Pastor; Ind. nº. 403/15 - 
Solicita ao Prefeito a troca de luminárias e reposição 
de lâmpadas queimadas e outras melhorias na Praça 
Valentim Prenassi, sita B. do Carmo; Ind. nº. 404/15 
- Solicita ao Prefeito a realização de obras de reurba-
nização no entorno da gruta de N.Sra. de Fátima, B. 
de Fátima; Ind. nº. 405/15 - Solicita ao Prefeito, capi-
na e limpeza da R. Coronel Ernesto Monteiro, B. de 
Fátima; Ind. nº. 406/15 - Solicita ao Prefeito, capina e 
limpeza da R. Maria Ortiz, B. de Fátima; Ind. nº. 
407/15 - Solicita ao Prefeito, capina e limpeza da R. 
Angelina Meneghin, B. de Fátima; Ind. nº. 408/15 - 
Solicita ao Prefeito, capina e limpeza da R. Dr. Fernan-
do de Alencar, B. de Fátima; Ind. nº. 409/15 - Solicita 
ao Prefeito, capina e limpeza da R. Severino Bernardo 
Dias, B. de Fátima; Ind. nº. 410/15 - Solicita ao Prefei-
to, capina e limpeza da R. Juca Miranda, B. de Fátima; 
Ind. nº. 411/15 - Solicita ao Prefeito, capina e limpeza 

da R. Dr. Armando Brasil, B. de Fátima; Ind. nº. 
412/15 - Solicita ao Prefeito, capina e limpeza da R. 
Belisário P. Moreira, B. de Fátima; Ind. nº. 413/15 - 
Solicita ao Prefeito, capina e limpeza da R. Pedro 
Puiatti, B. Bom Pastor; Ind. nº. 414/15 - Solicita ao 
Prefeito, capina e limpeza da R. Dr. Alberto Vieira, B. 
Bom Pastor. PROJETOS PROTOCOLADOS NA CASA. - 
Proj. Lei nº. 081/15 – Autoriza concessão de subsídios 
para o pagamento de pedágio e dá outras providên-
cias – Aut. Executivo. - Proj. Lei nº. 082/15 – Autoriza 
permuta entre o município de Barbacena e Empresas 
Privadas que especifica e dá outras providências – Aut. 
Executivo. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA – HO-
RÁRIO: 20h. Discussão e Votação de Projeto. Pela or-
dem, solicitou a palavra o vereador Luiz Gonzaga. 
Comentou que, como Presidente do PMDB em Barba-
cena, não poderia deixar de comentar sobre notícias 
que circulam pela cidade de uma possível filiação no 
PMDB do prefeito Toninho Andrada e seu irmão Depu-
tado Lafayete Andrada. Destacou que foi feita uma 
reunião em Belo Horizonte com o vice-governador do 
Estado, e também presidente estadual do PMDB, An-
tônio Andrade, e este assegurou que caso isso ocorra, 
jamais será de cima para baixo e, se qualquer membro 
da família Andrada quiser se filiar ao PMDB terá que 
fazê-lo em Barbacena. Comentou sobre matéria no 
Estado de Minas, na coluna de Mário. Solicitou a pala-
vra o vereador Ronaldo Braga. Requereu ao Presiden-
te se constasse em Ata a íntegra de sua fala, o que foi 
DEFERIDO, pelo Senhor Presidente. A ÍNTEGRA DO 
PRONUNCIAMENTO DO VEREADOR RONALDO BRAGA 
ENCONTRA-SE ACOSTADA À ATA ORIGINAL NOS 
ANAIS DA CASA. Logo a seguir, solicitou a palavra o 
vereador Ilson Guilherme (Tererê). Cumprimentou o 
vereador Ronaldo Braga pela sua fala. Disse que com 
o passar do tempo vai se verificando que em todos os 
níveis de governo os políticos sobem nos palanques 
prometem melhorias para o povo e quando assumem 
a primeira medida a ser adotada é beneficiar os ami-
gos e esquecem-se do povo. Salientou que Barbacena 
não teve a oportunidade de receber o Governador 
para os Fóruns que estão sendo realizados. Citou que 
antes das eleições tudo é possível para os políticos. 
Citou que o pedágio está prejudicando Correia de Al-
meida e mesmo antes do pedágio entrar em funciona-
mento já houve aumento da tarifa, e até o momento 
não foi feita nenhuma obra de melhoria na BR 040.. 
Em aparte o vereador Carlos Roberto Batista (Kikito) 
disse que também se encontra decepcionado com o 
que aconteceu com a realização dos Fóruns Regionais, 
em razão de Barbacena ter sido preterida, uma vez 
que o Fórum foi encaminhado para São João Del Rei, 
exatamente onde houve uma derrota do Governador 
nas eleições. Retomando a palavra o vereador Ilson 
Guilherme citou a luta do vereador Amarilio com o 
Hospital do Câncer, onde sempre tem encontrado bar-
reiras para prosseguir com as obras que já poderiam 
estar prontas há muito tempo. Disse que na área polí-
tica tudo é muito difícil. Citou que apoiou o Governa-
dor Pimentel e hoje nem recebido é. Concluiu parabe-
nizando o Presidente da Casa pela forma com a qual 
vem conduzindo o legislativo, procurando sempre o 
diálogo. Pela ordem, solicitou a palavra o vereador 
Márcio Zeferino para obter informações à respeito do 
projeto relacionado aos pontos de ônibus. PRIMEIRA 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO –  REGIME DE URGÊNCIA 
URGENTÍSSIMA. Proj. Lei nº. 058/15 – Autoriza o Po-
der Executivo Municipal autorizado a proceder a revi-
são dos valores cobrados a título de Taxa de Coleta de 
Resíduos - TCR e dá outras providências - Aut. Execu-
tivo – PRAZO VENCIDO EM 03.08.15 – VISTA CONCE-
DIDA AO VEREADOR TADEU JOSÉ GOMES. Estando o 
projeto com prazo vencido, ante o pedido de vista, 
cumprindo o regimento interno, encerrou-se a sessão. 
Nada mais havendo a tratar, às 20h50, o Senhor Pre-
sidente determinou o encerramento da presente ses-
são. Eu, Rogério Luiz Pereira Barbosa da Silva, Redator 
de Atas em exercício lavrei a presente Ata que, após 
lida e aprovada, será devidamente assinada pelos Srs. 
Presidente e Secretária. Presidente – Vereador Flávio 
Barbosa da Silva. Secretária: Vereadora Grácia Maria 
Araújo Gomes.


		2016-05-18T17:44:29-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




